V. Qui in praesens inter Sacrae Congregationis Studiorum Cardinales numerantur, iidem novae *de Seminariis et de Studiorum Universitatibus* Congregationi ipso iure adscripti censeantur. His accedet Noster in spiritualibus Generalis Vicarius, durante munere.

VI. Leges pro Seminariis tum dioecesanis tum regionalibus, a decessore Nostro sanctae memoriae latas a Nobisque approbatas, in omnes partes diligenter servari volumus et iubemus, ita ut in Seminariorum regimine, disciplina ac studiis nihil immutatum censeatur.

Haec statuimus et praecipimus contrariis quibuslibet, etiam peculiari mentione dignis, non obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum, die iv novembris **MCMXV**, in festo S. Caroli Borromaei de clericis Ecclesiae instituendis praeclarissime meriti, Pontificatus Nostri anno secundo.

BENEDICTUS PP. XV

**SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII**

(SECTIO DE INDULGENTIIS)

**DECRETUM**

CONCEDITUR FACULTAS APPLICANDI CRUCIFIXIS INDULGENTIAS VIAE CRUCIS IN  
FAVOREM MILITUM, DURANTE BELLO.

*Die 11 novembris 1915.*

Ssmus D. N. D. Benedictus div. prov. Pp. XV, in audientia R. P. D. Adsessori S. Officii impertita, benigne concedere dignatus est, ut Sacerdotes omnes, qui militibus terra mari ve, hac perseverante belli vastitate, spiritualibus exhibendis subsidiis, assistunt, valeant Crucifixos ex metallo aliave solida materia confectos, unico *signo* crucis benedicere, eisque indulgentias applicare Pii Exercitii, a S. Via Crucis nuncupati, ab iis militibus, durante eodem bello, lucrandas, qui aliquem ex praedictis Crucifixis manu gerentes, quinques *Pater*, *Ave* et *Gloria* devote recitaverint, ni viginti, alias praescribi solitas, eiusmodi preces recitare potuerint.

Contrariis quibuscumque non obstantibus.

R. CARD. MERRY DEL VAL, *Secretarius.*

*j- Donatus, Archiep. Ephesin., Adsessor S. O.*

# SACRA CONGREGATIO RITUUM

## MEDIOLANEN.

DE TRIBUS MISSIS LEGENDIS IN DIE COMMEMORATIONIS OMNIUM FIDELIUM  
DEFUNCTORUM A SACERDOTIBUS RITUS AMBROSIANI.

Edita Constitutione Apostolica Sanctissimi Domini Nostri Beneficii Papae XV, *Incruentum Altaris sacrificium*, diei 10 augusti 1915, qua omnibus in Ecclesia universa Sacerdotibus, quo die agitur Solemnis Commemoratio omnium fidelium defunctorum, ter Sacrum faciendi facultas conceditur, et evulgato subsequenti Decreto Sacrae Rituum Congregationis *Urbis et Orbis*, diei 11 eiusdem mensis et anni, Emus Dominus Cardinalis Andreas Perrari, archiepiscopus Mediolanensis, eumdem Sanctissimum Dominum Nostrum Benedictum Papam XV supplicibus votis rogavit, ut memoratum S. R. C. Decretum singulis Sacerdotibus Ambrosiani ritus archidioecesi Mediolanensi adscriptis ita extendere dignaretur, ut prima Missa ea sit, quae in Missali Ambrosiano habetur in Commemoratione omnium fidelium defunctorum; altera quam idem Ambrosianum Missale in Anniversario plurium Defunctorum adsignat; tertia vero quae in eodem Missali Ambrosiano *Missa quotidiana pro pluribus Defunctis* inscribitur. Sacra porro Rituum Congregatio, vigore facultatum sibi specialiter ab eodem Sanctissimo Domino Nostro tributarum, in omnibus annuit pro gratia iuxta preces, dummodo tamen in singulis supradictis Missis adhibeatur Praefatio, quae in Missali Ambrosiano diei Commemorationis omnium fidelium defunctorum adsignatur, et in Orationibus secundae Missae supprimantur verba *quorum anniversarium depositionis diem commemoramus*, vel *quorum hodie annua dies agitur*. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 10 octobris 1915.

A. CARD. VICO, S. R. G. *Pro-Praefectus*,

L. « S.

Alexander Verde, *Secretarius*.

**SACRA CONGREGATIO  
PRO NEGOTIIS ECCLESIASTICIS EXTRAORDINARIIS**

DE INVOCATIONE ADDENDA POSTREMO LOCO IN LITANIIS LAURETANIS

*Ex Audientia Ssmi die 16 novembris 1915.*

Episcopi complures, nomine etiam cleri populi sui, supplices Apostolicae Sedi preces adhibuerunt, ut decernere vellet, in Litaniis Lauretanis, post invocationem *Regina Sacratissimi Rosarii, ora pro nobis*, hanc adiici: *Regina Pacis, ora pro nobis*, quo facilius christianus populus, interposita sic Beatissimae Virginis deprecatione, optatissima pacis munera impetrarci Cum hac de re ad SS. D. N. Benedictum divina providentia Papam XV infra scriptus S. Congregationis a Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis Secretarius pro officio retulerit, Beatissimus Pater, eorundem Antistitum populi iis commissi votis obsecundare cupiens, omnibus Ordinariis potestatem benigne facit, ex qua, pro sua quisque dioecesi, permittere possint ut in Litaniis Lauretanis recitandis, quoad praesens hoc bellum duraverit, postremae Regiae Sacratissimi Rosarii invocationi ea, quae sequitur, subiiciatur: *Regina Pacis, ora pro nobis*.

Contrariis quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, e Secretaria eiusdem S. Congregationis, die, mense et anno praedictis.

Eugenius Pacelli, *Secretarius.*

# SACRA ROMANA ROTA

## POLICASTREN.

### CREDITI

*Benedicto PB. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die 6 iulii 1915, BR. PP. DD. Ioseph Mori, Ponens, Ioannes Prior et Fridericus Cattani, Auditores de turno, in causa Policastren. - Crediti, inter R. D. Archidiaconum Michaelem Pignataro partialiter appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem adv. Benvignati, et dominum Giffone appellatum, repraesentatum per legitimum procuratorem adv. Limongelli, sequentem definitivam protulerunt sententiam.*

Tn Capitulo Cathedrali Policastrensi, cui imminet cura animarum habitualis, et actualis per canonicum Archidiaconum geritur, ab episcopo Laudisio an. 1826 duo coadiutores deputati sunt pro expeditiori eiusdem exercitio, assignata mercede ducatorum 30 pro unoquoque, quae annuatim Archidiaconus ex quodam fundo percipiebat. Ita enim in bulla erectionis legitur: « ducatos 60 quolibet anno percipiendos super « fundo denominato vulgo *Castagnola*, in oppido Cellarum existente, rēve- « rendus Archidiaconus duobus Hebdomadariis cessit et pio eorumdem « honorario et substentatione assignavit deditque ». Intra huius paroeciae limites coepit usque ab an. 1827 censeri VIGUS Capitello (prius ad paroeciam loci Ispani eiusdem dioecesis spectans), qui ob varias aedium exstrunctiones prope Policastrum ad ora maritima sensim sine sensu creverat. Hinc factum est, ut unus in posterum ex coadiutoribus cooperit residere prope ecclesiam coadiutorialem in domo adnexa aedificata a Ferdinandi II utriusque Siciliae regis beneficentia pro spiritualibus necessitatibus populi circumstantis.

Anno 1888 munus coadiutoris obtinuit sac. Blasius Antonius Giffone, in eoque permansit usque ad mensem augusti 1910, quo vicus Capitello per dismembrationem elevatus fuit ad veram paroeciam seu Vicariam curatam. Initio anni 1900 sub die 23 ianuarii renunciatus est parochus Cathedralis, Michael Archidiaconus Pignataro, qui anno 1902 a gubernio obtinere valuit congruae supplementum in lib. 1056,60, inibi computatis

60 ducatis seu lib. 255 duobus coadiutoribus assignatis. Vix huius summae recuperatio sac. Giflbne innotuit, hic instare coepit apud Curiam pro vindicatione medietatis eiusdem, nempe lib. 127,50, assignatae unicuique ex coadiutoribus iuxta bullam episcopi Laudisii, parochum que Pignataro vadavit pro solutione summae respectivae relative ad tempus quo ipsi munus coadiutoris praestiterat; et Curia sententia diei 20 iulii a. 1912 actoris petitionem admisit.

Verum cum Giftbne in propria domo ecclesiae proxima inhabitans, coadiutoriale locasset pro annuis lib. 70, et insuper percepisset annuam praestationem lib. 15 ex quadam compositione ecclesiastica favore dictae ecclesiae devolvendam, in eadem sententia cautum est ut archidiaconus in restitutione adiudicatae summae, retentis solutionibus pro duabus prioribus annis a se faciendis coadiutori in compensationem expensarum quas tulit pro vindicatione supplementi congruae « in quanto al quantitativo, addizionando per otto anni dal 1903 al 1910 L. 127,50, si ha la somma di L. 1020, dalle quali detratte L. 680, somma di L. 85 annualmente percepita dall'attore per otto anni dal 1903 al 1910, resta la differenza di L. 340, che il convenuto deve restituire all'attore ».

Ab hac sententia ad nostrum tribunal appellaroni tum Pignataro pro facta assignatione L. 127,50 tum Giffone pro decreta detractatione: et die 20 dec. 1913 reproposita quaestione subsequenti dubio: *An et quaenam summa et a quonam tempore sac. Giffone ob expletum munus coadiutoris in loco Capitello solvi debeat ab archidiacono Pignataro in casu*, Patres Domini responderunt: *Affirmative: solvendam vero esse annuam summam lib. 127,50 ab anno 1899 ad 1910, salvo iure archidiaconi a summa débita deducendi titulo expensarum factarum in vindicando supplemento congruae illam quotam partem, quae pro mensura emolumenti inde percepti lib. 127,50 sustinenda est a coadiutore Giffone.*

Ab hac sententia procurator sac. Pignataro appellationem interposuit ad alium Turnum. Interim vero exorta re iudicata quoad statutam assignationem lib. 127,50 favore coadiutoris ob duas conformes sententias, appellatio admissa tantum fuit quoad deductionem faciendam vel non in dictae summae assignatae praestatione, quam sententia primi gradus recognovit, dum sententia Rotae eam respuit; et de consensu partium sequens concinnatum fuit dubium: *An sententia Rotalis diei 20 decembris 1913 quoad praestationem integræ summae L. 127,50 confirmanda sit vel infirmando in casu; quod modo disceptationi proponitur.*

Praemittendum, quod in praesens controversia tantum duo puncta attingit, nempe subductionem ann. lib. 70 ex locatione domus provenien-

tiuum, et ann. lib. lo vel melius 13,25 ob impositionem a fisco factam tributi vulgo *di ricchezza mobile*, ex compositione Cangiano derivantium et in favorem ecclesiae Capitelli devolutarum. De alio puncto relate ad detractionem competentis summae in compensationem expensarum ab archidiacono Pignataro factarum pro obtinendo supplemento congruae, quam sententia Curiae Policastrensis decrevit in retentione assignationis duorum priorum annorum usque ad an. 1903, et sententia Rotalis probavit iuxta mensuram emolumenti percepti a Giffone, partes in suis allegationibus non dissentunt, ideoque ei nuntium miserunt.

Hisce pro clariori quaestionis intelligentia praemissis, Patres Domini sequentia breviter animadverterunt. Quoad primum punctum extra controversiam est domum in themate a Ferdinando II liberalitate exstructam esse ut ad usum habitationis inserviret pro cappellano coadiutore ecclesiae Capitelli cui est adnexa: et siquidem coadiutorialis ecclesia spectat ad paroeciam Policastrensem, ita domus pro coadiutore una cum ecclesia est in parochi administratione, quin tamen hic pro lubito posset mutare scopum ad quem ab origine fuit destinata, ad usum scilicet habitationis cappellani, qui in dicta Ecclesia curam animarum gerere debet dependenter ab eodem parocho. Huiusmodi pius aedificii scopus firmatur ex observantia continua et pacifica cappellanorum qui eam incoluerunt, prout testantur Syndicus oppidi Hispanorum et quatuor testes de hoc rogati, nec non perhibet fidem ipsa Curia Policastrensis quae sic ait: « La Rñda Curia di Policastro certifica essere notorio, che la casa altacata alla chiesa di Capitello è stata sempre abitata da cappellani o coadiutori fino al 1888» seu usque ad adventum coadiutoris sac. Giffone, qui haud exclusus fuit a domo per actum parochi Policastrensis administratoris paroeciae bonorum; at potius cum coadiutor Giffone haberet domum paternam commodiorem et ecclesiae propinquam, si in hac propria voluntate habitare selegit, percipiendo interim reditus ex locatione domus canonicae, id evenit parocho Pignataro non dissentiente.

Proprietas igitur domus ad paroeciam Policastrensem pertinet seu melius ad capitulum cathedralē, quod eiusdem curam habitualem habet animarum: inde in Constitutionibus Capituli habetur: « La chiesa di Capitello è succursale della cattedrale ed è perciò sottoposta in tutto alla giurisdizione del Capitolo ... nessuna innovazione può farsi dall'in-caricato della cura così nell'attuale stato materiale della chiesa come sull'annessa casa parrocchiale senza l'intelligenza dell'arcidiacono il quale ne consulterà il Capitolo ». Nec obstat dominio parochi inscriptione catastalis praefatae domus tamquam proprietatis prioris cuiusdam coadiutoris nomine Nicolai Arena; nam huiusmodi inscriptione, cum fieri

soleat tantummodo ad designandam personam quae coram fisco habeat onus vectigalia solvendi, quin praevia inquisitio intercedat de titulo proprietatis, per se nullam vim habet probandi relate ad verum rei dominium, uti etiam probatur ex quadam declaratione parochi loci *Celle Bulgheria* ad cuius paroeciae proprietatem spectant quinque machinae oleariae vulgo *trappeti* a circiter 100 annis, et tamen in inscriptione catastali tribuuntur quinque privatis familiis.

Ius tamen ad usum domus praedictae tanquam loci habitationis, habet coadiutor ex scopo pio domui inherenti. Antiquitus usus aedium ab habitatione distinguebatur, et qui ad hanc ius habebat poterat alteri locare, non vero qui usum. Conf. Voet. ad Pand. lib. 7, tit. 8, n. 6; Maschat., *Inst. can.*, t. 1, lib. % tit. 5 aliosque: sed ex modernis legibus, ut advertit d'Annibale, *Sum. Theol. Mor.*, vol. % § 166: «usus « aedium et habitatio apud nos idem sunt ». Unde in casu sacerdos Giffone, quidquid sit de relata distinctione, domum coadiutorialem locare saltem poterat, accidente parochi administratoris consensu. Dubitari vero nequit de huiusmodi consensu tacite concesso. Optime enim nota erat Capitulo et archidiacono Pignataro praedicta locatio domus cum perceptione fructuum ex parte coadiutoris, quae ab inito suo munere anno 1888 exstiterat, nec ulla oppositio fiebat ex parte administratoris parochialis. Si haec exstitisset, coadiutor eligere poterat habitationem in domo canonica, ne beneficio pii donatoris omnino privaretur et domum paternam locare ad fructus locationis inde percipiendos. Cum vero nulla oppositio vel protestatio ex parte parochi administratoris contigerit, legitime Giffone conclusit sibi factam esse licentiam fruendi pretio locationis domus coadiutorialis ad compensandos fructus locationis domus propriae, quos in hypothesi denegati consensus percipere potuisset.

Eo vel magis, quia relationes eiusmodi erant naturae inter coadiutorem loci Capitello et parochum Policastrensem seu Capitulum Cathedrale, ut quum nonnullae res in ecclesia coadiutoria<sup>^</sup> administrandas prioris arbitrio relinquerentur (supellectilis Ecclesiae provisio, reparatio..., uti ex relatione Curiae elucet), et ita inde coadiutor facilius praesumere poterat consensum requisitum ad domum locandam sibi tacite concessum fuisse. Vis huiusmodi praesumptionis augetur etiam ex facto quod archidiaconus Pignataro, dum in epistola diei 5 iulii 1900 ad coadiutorem Giffone missa, de iure suo in genere ad Ecclesiam coadiutorialem administrandam insistit, et de negligentiis quibusdam coadiutoris conqueritur, de domo locata nihil dicit.

Domus autem destinata pro habitatione Episcopi vel rectoris (et idem per analogiam dici valet pro domo coadiutori destinata) «quoties

« de facto deservit ad usum habitationis, in valorem non venit », ut recte docet appellata sententia, ex card. De Luca, *de benef.*, dis. 90, n. 7, et ex more recepto in iure civili, quo utimur, ubi Episcopis et aliis beneficiatis congrua a fisco assignatur, nulla ratio habetur domorum quas incolunt. Nihil igitur detrahendum est de congrua assignata ob fractus ex locatione domus canonicae a coadiutore perceptos.

Ulterius Patres Domini expenderunt quod sac. Giffone, tempore quo munus coadiutoris exercuit exstante parocho Archidiacono Pignataro, plures im pensas sustinuit sive pro reparazione ecclesiae et domus coadiutorialis sive pro sacra supellectili comparanda: quoad primum ipse contendit persolvisse libellas 500, quoad secundum libellas 800. Evidem super ipsis expressum consensum parochi ad tramites Constitutionum non reportavit: sed cum innotuerint sive parocho sive Episcopo, et neuter contradictionem apposuerit, de tacita approbatione dubitari non potest. Neque horum melioramentorum existentium destruere valet factum quod sacerdos Giffone non fuerit sollicitus ad reddendam rationem de iisdem, ut Episcopus conqueritur; nam haec omissio coadiutoris negligentiam tantummodo coarguit, sed expensae admitti debuerunt in dupli visitatione serotina facta a Curiae delegato ad petitionem tum Giffone tum parochi Pignataro. At ad has expensas non coadiutor sed parochus tenebatur. Quare dato etiam et non concesso quod Giffone fructus locationis domus suos non fecisset, tamen stante erosione dictarum expensarum in rem utilem ecclesiae et domus coadiutorialis, eos Pignataro vindicare nequiret, ob aequitatis principium vetans ne quis cum aliena iactura locupletetur.

Neque Patres Domini ullum pondus dare potuerunt assertioni parochi Pignataro, nempe quod coadiutor Giffone occasione constructionis viae ferreae ingens lucrum ex locatione domus coadiutorialis retulerit, nempe lib. 3000, nam id non probatur, et quamvis probatum existeret, in themate non relevare!, quia iuxta quamdam declarationem directoris operum viae ferreae, haec completa sunt an. 1894 seu sex annos ante incoepit parochatum a Pignataro.

Alterum quaestionis punctum attingit detractionem seu imputacionem summae annuae lib. 15 in solutione facienda a Pignataro, qui contendit sibi debitam fuisse, dum Giffone in proprium emolumentum convertit. Dicta summula proveniens ex quadam ecclesiastica compositione Cangiano, uti iam alias dictum est, iuxta Episcopi expositum in sua epistola ad Giffone, erat devolvenda in ecclesiae Capitelli utilitatem et non in capituli vel parochi Pignataro lucrum: et hanc etiam fuisse intentionem ipsius Cangiano qui eam persolvit, confirmatur a quadam atte-

statione Danielis Proto producta a defensore Archidiaconi: « Non intese « il Cangiano fare una dotazione, ma mostrò solo il desiderio che detta « parte della somma venisse concessa alla Chiesa di Capitello per quella « destinazione che le avrebbe data il Vescovo ». Illam itaque parochus nequit condicere ut sibi debitam, sed ad summum instare poterit apud Episcopum ut edoceatur a Giffone de facta erogatione in propositum finem. At Giffone facile occurret reponendo eam annuatim impendisse in comparando hostias et vinum pro celebratione missarum et in emptione vel restauratione sacrae supellectilis de qua supra pro ecclesia. Nullum itaque ius parochus Pignataro ex hoc titulo sibi asserere valet pro detractione a summa restituenda suo veteri coadiutori Giffone in lib. 1020, ad quam damnatus fuit ex duplice conformi sententia.

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, nos infrascripti Auditores de turno pro tribunali sedentes et solum Deum piae oculis habentes, Christi nomine invocato, dicimus, declaramus et definitive sententiam, proposito dubio respondentes: *Affirmative ad primam partem; negative ad secundam*, seu sententiam Rotalem diei 20 dec. 1913 esse confirmandam: quo vero ad expensas iudiciales eas declaramus compensatas inter partes, et pro compensatis habere decernimus.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantibus procedant ad normam SS. canonum et praesertim sess. XXV Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis iudicaverint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 6 iulii 1915.

Ioseph Mori, *Ponens.*

Ioannes Prior.

Fridericus Cattani.

L. © S.

Ex Cancellaria S. R. Rotae.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

# DIARIUM ROMANAЕ CURIAE

## SEGRETERIA DI STATO

### NOMINE

Con Biglietto della Segreteria di Stato, il Santo Padre si è degnato di annoverare:

*21 ottobre 1915.* — L'Emo signor cardinale Filippo Giustini, *tra gli Eminentissimi porporati protettori della Pontificia Accademia Teologica.*

Con Biglietti della Segreteria di Stato, il Santo Padre si è degnato di nominare :

*14 novembre 1915.* — Mons. Enrico Gasparri, già uditore della Nunziatura Apostolica del Brasile, *Delegato Apostolico e Inviato Straordinario presso la Repubblica di Colombia.*

— Mons. Tito Trocchi, già canonico liberiano, *Delegato Apostolico di Cuba e Portorico.*